§. 1167.

Quando res aliena oppi-debito alieno (§. 1164.) , perinde vero est, sive ipse ean- gnorari possem oppignoret , sive tibi oppignorandam tradat; si quis sis. rem suam tibi oppignorandam pro debito suo tradit , oppignoratio valida.

Evidem non opus esse videtur, ut creditor norit, rem sibi oppignoratam non esse debitoris propriam, sed oppignorandi causa ab alio acceperam; consultius tamen est, ut consensum suum declareret dominus, cum facile emergere possint casus, in quibus cum ignoretur, quid gestum fuerit inter debitorem ac dominum rei oppignoratae, probatu vel difficile, vel prorsus impossibile sit, eam consensu domini oppignoratam fuisse.

§. 1168.

De oppigno- ratione b.-futura oppignorentur, jus vendendi conditionatum, quod normum futu-in creditorem transfertur (§. 1145.), futurum est, quippe rorun. quod non ante existere potest, nisi re, cui inhærere debet, existente, quod per se patet. Enimvero jus etiam futurum in

in alterum transferri potest (§. 948. part. 4. Jur. nat.). Ergo etiam oppignorari possunt bona futura.

Quando nimurum bona futura oppignorantur, ea intelliguntur, quæ, quando hypotheca constituitur (§. 1143.), non dum habes, sed posthac demum acquiruntur, & eo tempore, quo ex hypotheca tibi satisfaciendum, præsentia sunt: neque enim aliter intelligi potest oppignoratio bonorum futurorum, quam ut tibi oppignorata esse debeant, quæ nunc in patrimonio tuo non sunt, eo tamen tempore, quo tibi solvendum, in eodem erunt, ut etiam ex his tibi satisfieri possit. Atque adeo patet, necesse non esse, ut bona futura sint res certe extituræ. Quodsi enim interea temporis nihil acquisiveris, quod non jam habebas, cum oppignoratio fieret; futurorum quoque obligatio nullum habet effectum. Quamobrem facile patet, si sola bona futura oppignorentur, cum de præsenti non habeat debitor, quæ oppignorare posset, securitatem debiti ales committi: secus est, si cum præsentibus una oppignerentur futura.

§. 1169.

Nemo sciens rem alienam pignori accipere debet. Etenim *An quis sciens rem alienam pignori accipit, cum sibi competere ens rem alienum velit jus eam vendendi, ut de pretio sibi satisfiat, nisi de ename pignoribitor solvat* (§. 1145.), utique habet animum rem alienam ri accipere inscio ac invito domino suam faciendi, consequenter furpossum committendi (§. 498. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum furtum lege naturæ sit prohibitum (§. 519. part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam animus furandi eidem aduersetur; nemo sciens rem alienam pignori accipere debet.

Recte omnino Paulus I. 36. ff. de cond. ind. furem esse statuit eum, qui sciens rem alienam pignori accipit. Errant vero Judæi, qui statuunt, neminem cogi pignus furtum restituere.

§. 1170.

De oppigno- *Res aliena oppignorari potest sub condicione, si mea facta
ratione con- fuerit.* Etenim si res aliena oppignoretur sub condicione,
dictionata rei si mea facta fuerit; oppignoratio non ante valida, quam
aliena. conditione existente (§. 467. part. 3. Jur. nat.). Quamob-
rem cum rem oppignorare possim, quando mea facta est (§.
1164.); nil obstat, quo minus etiam rem alienam oppigno-
rare valeam sub condicione, si mea facta fuerit.

Si res aliena oppignoretur sub condicione, si mea facta fu-
erit, re vera non tam res aliena oppignoratur, quam propria.
Quamdiu enim aliena est, oppignorata non est: quamprimum
autem tua facta est, oppignorata esse incipit, adeoque non tan-
quam aliena, sed tanquam tua.

§. 1171.

*An res tibi
oppignora-
ta iterum
oppignorari
possit.* *Rem tibi oppignoratam alteri oppignorare potes, inscio eo,*
qui eam tibi oppignoravit, non tamen pro debito majore, quam
pro quo tibi erat obligata. Etenim si rem oppignoratam alte-
ri oppignores, jus, quod in ea habes, alteri cedis (§. 81.
part. 3. Jur. nat., & §. 1145. b.), & quia eandem non oppi-
gnoras pro majore debito, quam pro quo tibi erat obliga-
ta, nihil commititur, quod est contra jus debitoris tui,
quod per se patet. Quamobrem cum quilibet jus suum al-
teri cedere possit, debitore suo inscio (§. 89. part. 3. Jur.
nat.), quamdiu nil sit contra jus ipsius (§. 117. part. 3. Jur.
nat.); rem tibi oppignoratam alteri oppignorare potes, in-
scio eo, qui eam tibi oppignoravit, modo illa non pro
majore debito obligetur, quam pro quo tibi erat obligata.
Quod erat unum.

Si rem oppignoret pro debito majore, quam sibi ob-
ligatam habet, quoad excessum eandem nullo jure fa-
cit, adeoque eam pro majore oppignorare nequit. *Quod
erat alterum.*

Quin

Quin quod tibi debetur, alteri cedere possis, nemo dubitat.
Quidni igitur etiam cedere eidem liceat pignus in securitatem
istius debiti constitutum? Immo si res tibi oppignorata alii a
te oppignoretur, id ipsum fieri haud raro potest commodo de
bitoris tui, veluti si sit in mora, quam tu ipsi indulgere haud
commode poteras.

§. 1172.

Nomen debitoris tui mihi pignori dare potes. Etenim si *An nomen*
nomen debitoris tui mihi pignori das, in me transfers jus debitoris sub
quod tibi debetur a debitore tuo exigendi, nisi praefixo die oppignorari
solvas, quod tu mihi debes, adeoque sub hac conditione possis.
mihi cedis jus crediti tui, nisi praefixo die solveris (§. 81. part.
3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum quilibet jus suum alteri ce
dere possit, quando hac cessione nil fit contra jus tertii (§.
117. part. 3. *Jur. nat.*), quale in casu praesenti non fieri per se
patet; quin nomen debitoris tui mihi pignori dare possis,
dubitandum non est.

E. gr. Ex contractu chirographario tibi quis debet mille au
reos: tu petis, ut tibi mutuo dem octingentos & mihi oppi
gnoras mille aureos, tradito chirographo. Nemo non videt,
hoc modo pignus constitui posse. Quodsi enim octingentos,
quos mihi debes, non solveris, quibus solutis chirographum ti
bi reddendum erat; mihi exigere licet mille, qui tibi debentur,
hyperocha tibi restituta.

§. 1173.

Quodsi ita fuerit conventum, ne te in scio res pignori data De pacto ne
alii oppignorari possit; si te in scio oppignoretur, oppignoratio non res pignori
valeat. Etenim si ita conventum fuerit, ne te in scio res pi
gnori data alii oppignorari possit; ad eam iterum non oppi
gnorandam te obligavisti, consequenter juri, quod alias sur
tibi competebat (§. 1171.), renunciavisti (§. 103. part. 3. *Jur.*
nat.),

nat.), neque tu pati debes, ut eandem denuo oppignoret (§. 104. part. 3. *Jur. nat.*). *Quodsi hoc non obstante ean-* dem alteri oppignoret, cum nullo jure hoc faciat, op-
pignoratio quoque valida esse nequit, & tu eam revocare potes.

Servanda pacta sunt (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Te igitur inscio contra pactum rem pignori datam alteri oppignorare non debet creditor tuus. Quodsi vero tuo hoc facit consen-
su, oppignoratio valet, cum tunc perinde sit, ac si pactum de non iterum oppignorando non adjectum fuisset. Tui autem arbitrii est, utrum consentire velis, nec ne (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1174.

Oppignora- Si rem alienam oppignoraveris, postea vero ejus efficiaris de-
tio rei aliena minus; pignus convalescit. Cum enim rem alienam oppigno-
ne quando ras, oppignoratio non valida est (§. 1165.). Enimvero si convalescat. ejus efficiaris dominus, cum ea jam sit tua (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*), eandem quoque oppignorare vales (§. 1164.). Cum adeo res, quæ antea erat aliena, nunc tanquam tua sit penes creditorem, cui pignori data erat; quin eidem jam oppignorata esse debeat, dubitandum non est. Quæ adeo ab initio invalida erat oppignoratio, nunc, quando rei effe-
ctus es dominus, convalescit.

E.gr. Rem tibi commodatam creditor tuo pignori das: postea eandem emis, aut qui commodaverat, donat. Pignus, quod ab initio nullum erat, nunc convalescit. Neque enim amplius dici potest, te pignori deditisse rem alienam.

§. 1175.

Casus alius. Si res aliena fuerit oppignorata, postea vero dominus oppi-
gnorationem ratihabuerit; pignus convalescit. Quando enim res aliena inscio domino oppignoratur, oppignoratio ipso
jure

jure nulla est (§. 1165.). Quando vero post hac dominus eandem ratihabet, accedente jam iphus consentiu perinde est ac si eam tibi oppignerandam tradidisset. Quoniam igitur tunc efficitur valida (§. 1167.); quæ antea invalida erat per demonstrata, nunc convalescit (§. 588. part. 3. Jur. nat.).

§. 1176.

Si res aliena fuerit oppignerata, postea vero dominus tuus efficiatur debitor; oppigneratio non convalescit. Quando ficiasur debitor; oppigneratio non convalescit. Oppigneratio enim a non domino facta invalida est (§. 1165.), qui rem lescat. alienam pro suo debito tibi obligare voluit (§. 1163.). E-nimvero quando dominus rei oppigneratae efficitur debitor tuus; quamvis ad solvendum debitum ipsum habeas tibi obligatum (§. 96. part. 3. Jur. nat. & §. 659 h.), non tamen propterea rem ejusdem in specie pro eo debito tibi obligatam habes, cum sine consensu domini ipsemet tibi jus in re ipsius pro tuo arbitrio constituere non possis (§. 984. part. 3. Jur. nat.). Nulla igitur ratio est, cur oppigneratio, quæ pro debito non domini facta ab initio statim erat invalida, ac invalida manet, etiam ubi dominus factus est debitor per demonstrata; nunc pro debito domini valida fieri debeat. Quamobrem patet, oppignerationem convalescere non posse, si res aliena fuerit oppignerata, postea vero dominus efficiatur debitor tuus (§. 70. Ontol. & §. 588. part. 3. Jur. nat.).

Si oppigneratio antea invalida convalescere debet, necesse est ut res maneat obligata pro eodem debito, pro quo ab initio minus valide obligata fuerat: alias enim quæ pro alio debito valet oppigneratio, ea non convalescit, sed tum demum incipit, diversa prorsus ab ea, quæ ante invalida erat,

§. 1177.

Naturaliter bona debitoris creditoris obligata sunt pro debito De obligatis (Wolfi Jur. nat. Pars V.) Hhhh illius,

*one naturae illius, & debitore non solvente rem ejus quamcunque pignoris loco
li bonorum auferre licet.* Etenim si a debitore meo consequi non possum, quod mihi debet, loco rei mihi debitate aliud tantumdem valens eidem auferre licet (§. 1112.), immo quod plus valet, cum onere restituendi, quantum pluris est (§. 1115.), consequenter necesse est, ut debitor patiatur ex bonis suis tibi satisfieri, si ipse solvere nolit. Quamobrem patet naturaliter bona debitoris creditoris obligata esse pro debito ipsius. *Quod erat unum.*

Similiter si debitor nolit solvere, quod debet, rem a liam ipsi auferre naturaliter licet non ante reddendam, donec id, quod tibi debetur, fueris consecutus (§. 1118.). Quoniam igitur res hoc fine ablata rationem pignoris habet (§. 1142. 1160.); naturaliter debitore non solvente rem ejus quamcunque pignoris loco auferre licet. *Quod erat alterum.*

In casu primo expletio juris fit (§. 1113.), naturaliter licita (§. 1114.), quæ ab oppignoratione rei profusa diversa est. Hæc autem expletio juris fieri non posset, nisi bona debitoris tibi naturaliter pro debito tuo essent obligata. Sane si debitor tibi solvere debet, aut, quia non solvit, pro debito tibi satisfacere; hoc utique fieri debet ex bonis ipsius. Qui adeo obligatus ad solvendum, vel, quia non solvit, pro debito tibi satisfaciendum; ejus utique bona tibi obligata esse debent pro debito ipsius, ut scilicet ex iisdem tibi necessario sit satisfaciendum. Quamvis vero etiam rem oppignoratam sibi habeat obligatam pro debito creditor (§. 1163.): hæc tamen oppignoratio ab ista bonorum obligatione in eo differt, quod ista tibi tribuit jus in te certa, ex qua tibi satisfieri debet, hæc vero indefinite jus ad bona creditoris, ut ex iis tibi satisfiat. Nullatenus debitoris rem in specie pro debito ipsius sibi naturaliter obligatam habet creditor. Unde si paratam pecuniam non habeat debitor, ut expletione juris opus sit, res quaecunque,

quæ

quas habet in bonis suis, offerte potest, ut vendantur ac de
earundem pretio tibi satisfiat, vel naturaliter rem quamcumque,
quam potes, auferre licet, si ipse per te reluctante debitore
explementum juris consequi debeas. In easu altero oppigno-
ratio non ante fieri potest, quam si debitor fuerit morosus: an-
tea vero in securitatem debiti tibimetipsi pignus constituere
nequis in re quadam ipsis. Suo autem loco patet, cur op-
pignoratio privata in statu civili licita non sit, perinde ac ex-
pletio juris in eodem creditori non permittenda (*not. g. 1114.*).
Quodsi haec probe perpenderis, facile patet ob naturalem bo-
norum debitoris obligationem pro debito ipsis & oppignora-
tionem creditorri permisam, si debitor non solverit, dici non
posse, quod oppignoratio rei alienae convalescat, si dominus
efficiatur debitor,

§. 1178.

Oppignorari etiam possunt res extitara. Etenim si res ex- De oppigno-
tituræ oppignorantur, ita convenitur inter debitorem & cre- ratione re-
ditorem, ut creditor, quod ipsi debetur, ex rebus extitu- rum extita-
ris consequatur, nisi solverit, antequam existant, adeoque rerum.
jus hypothecæ in iisdem constituitur (§. 1143.). Patet adeo
fieri utique posse, ut res extituræ oppignorentur.

E. gr. Tu mihi debes 500 thaleros certo die solvendos.
Jus hypothecæ mihi constituere potes in fructibus prædii ter-
mino solutionis præterlapsi percipiendis, nisi in eodem solve-
ris. Tum utique fructus isti mihi oppignorati sunt: sit ita,
quod oppignoratio facta sit quinquennio ante, quam fructus
isti existerent. Oppignoratio rerum extiturarum nullam in
se involvit contradictionem, atque adeo impossibilis non est
(§. 79. *Ontol.*).

§. 1179.

*Res litigiosa oppignorari nequit, nisi sub conditione, si con- De oppigno-
tingat eam fieri oppignorantis.* Quando enim res litigiosa est, ratione rei
de dominio ejus controvertitur inter eum, qui eandem op- litigiosa.

Hhhh 3

pigno-

pignorare vult, & aliam, vel alias (*§. 629. part. 4. Jur. nat.*), adeoque adhuc incertum est, cuinam dominium in ea competere debeat (*§. cit.*). Quamdiu adeo controversia finita non est, nemo quoque jus eam vendendi habet, ut de pretio ejus satisfaciat debitori suo. Quamobrem cum qui rem oppignorat creditori suo, in eundem transferre debeat jus rem vendendi, nisi solverit, ut de pretio ejus satisfaciat eidem (*§. 1145.*); res litigiosa oppignorari nequit. *Quod erat unum.*

Enimvero quod oppignorari possit sub hac conditione, si contingat eam fieri oppignorantis; eodem modo ostenditur, quo supra demonstravimus, *Rem alienam oppignorari posse sub hac conditione, si contingat eam fieri oppignorantis* (*§. 1170.*). *Quod erat alterum.*

Nemo, qui sapit, pignoris loco accipiet rem litigiosam, cum pignus, vel hypotheca constituantur in securitatem debiti (*§. 1142. 1143.*), quæ admodum lubrica est, cum non ante certa sit, quam quando oppignoratio ab initio invalida convalescit, si qui eam oppignoravit ejus efficitur dominus. Non tamen semper inutilis est conditionata rei litigiosæ oppignoratio. Quando enim debitor solvendo non est, spes tamen ejus nondum decollata, ut rei litigiosæ efficiatur dominus: præstat habere securitatem adhuc incertam, quam prorsus nullam.

§. 1180.

De re eadem *Rem tibi oppignoratam alii creditorū denuo oppignorare non pluribus cre-debet debitor, nisi tantundem ualeat, ut inde utriusque creditorū satisfactoribus op-tius fieri possit.* Etenim si res tibi oppigporatur, id sit in securitatem debiti tui, ut, si id aliter consequi non possis, seu præfixo die non solvatur, inde tibi satisfiat (*§. 1142. 1143.*). Quoniam adeo jus, quod in re oppignorata acquisivisti, tibi invito auferri nequit (*§. 336. part. 2. Jur. nat.*); si ea vix tantundem valet, ut tibi creditorū primo inde satisfieri possit, oppignora-

gnoratione secunda securitati creditoris secundi minime propicitur, quem adeo scientem in eam minime consensurum facile intelligitur, cum securitati sua hoc modo consultum velit (§. 1142. 1143.). Quamobrem cum in hoc casu non sine fraude fiat oppignoratio secunda (§. 147.), fraus vero omnis lege naturali prohibita sit (§. 148.); rem tibi oppignoratam alii creditor i denuo oppignorare non debet debitor, si ea tantundem non valet, ut utriusque creditori inde satisfieri possit. *Quod erat unum.*

Quodlibet vero res tantundem valeat, ut utriusque creditori inde satisfieri possit; si debitor non solvat; cum utriusque securitati prospectum sit, quod oppignoratione unice intenditur (§. 1142. 1143.), quin res tibi jam oppignorata, alii adhuc creditor i, immo aliis pluribus oppignorari absque fraude possit (§. 147.), consequenter id facere liceat debitori, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

In casu altero perinde omnino est, ac si debitor rem suam obligaret pro debito majore.

§. 1181.

*Si eadem res duabus vel pluribus oppignorata fuerit; is, cui De re oppi-
primo oppignorata, prefertur ei, cui secundo oppignorata & ita por-
gatora. Etenim primus consecutus in re oppignorata jus, ut ei-ribus.
dem inde satisfiat (§. 1142. 1143.): quod cum eidem auferri
minime possit (§. 336. pars. 2. Jur. nat.), secundo creditori a-
liud jus acquiri minime potuit, quam ut ei ex residuo satis-
fiat, postquam primo ex assē satisfactum. Idem cum intel-
ligatur de tertio ac ita porro, si plures fuerint; evidens est,
eadem re duabus, vel pluribus oppignorata, primum credi-
torem, cui ea oppignorata fuit, præterri secundo, secundum
tertio ac ita porro.*

*Quod si res tantundem non valeat, ut omnibus creditoribus,
H h h h h 3 quibus*

quibus oppignorata, inde satisfieri possit, sibi imputent ereditores posteriores, quod securitati suæ non magis consuluerint. Antequam enim rem pignoris aur hypothecæ loco accipias, inquirendum est non modo in pretium rei, verum etiam num jam alii oppignorata sit. Qui in eo desiderari patitur industriam suam, culpa sua damnum incurrit, si debitor non fuerit solvendo, nec ipsi ex re oppignorata satisfieri possit.

§. 1182.

An pignore Creditori pignore uti non licet, nisi a constitiente usus ejus uti licet. ipsi concedatur. Etenim pignus traditur in securitatem debiti, ut nimirum inde satisfiat creditori, si debito tempore debitum non solvatur (§. 1142.). Quamobrem cum creditor acceptance sua in re oppignorata plus juris consequi non possit, quam in eum transferre voluit constituens (§. 382, part. 3. *Jur. nat.*); nisi a constitiente usus eidem fuerit concessus, pignore uti non licet.

Non est quod excipias, innoxium esse pignoris usum, adeoque tibi tunc licere eodem uti. § Etenim lege naturæ simpliciter prohibetur, ne actum ullum, qualisunque tandem iste fuerit, vi dominii domino licitum tibi arroges (§. 652. part. 2. *Jur. nat.*). Ita si tibi oppignoratus fuerit annulus aureus gemmis distinctus, quamvis innoxius sit ejus usus, si eum digo induas, quando convivio interesse debes; ab eodem tamen abstinendum, nisi ab eo, qui eum pignori dedit, usus hic tibi concedatur, ut ad actum istum annulus tibi commodatus sit (§. 418. part. 4. *Jur. nat.*).

§. 1183.

De furto u- Si creditor pignore utitur, usu ejus sibi non concesso a constitente in pignore ente; furtum usus committit. Quoniam enim creditori nulle commissio, cum competit jus pignore utendi, nisi a constitiente ejus usus ipsi concedatur (§. 1182.); eodem modo ostenditur, eum furtum usus committere, quo idem de depositario re deposita

deposita utente demonstravimus (§. 581. part. 4. Jur. nat.).

Ad naturam pignoris, quod tantummodo traditur in securitatem debiti (§. 1142.), minime requiritur, ut usus pignoris creditori concedatur, adeoque de eodem peculiariter conveniri debet. Quodsi usus concedatur, creditor pignore non utitur qua pignore, sed tanquam re, cuius sibi usus ex alio contractu concessus, veluti tanquam commodata, vel locata. Per se usus pignoris naturæ ejus repugnat.

§. 1184.

Creditor pignus diligenter custodire debet, hoc est, omnem adhibere curam, ne res oppignorata vel pereat, vel deterioretur. Etenim pignus non traditur nisi in securitatem debiti (§. 1142.), & hoc soluto in specie restituendum (§. 1160.). Constituens adeo hunc habere intelligitur animum, ne res oppignorata vel pereat, vel deterioretur, consequenter vult eam a creditore adhiberi curam, ne pereat, vel deterioretur. Et quia creditor non nisi in securitatem debiti pignus accipit (§. 1142.), & hoc soluto ad restituendum in specie sese obligat (§. 1160.); eodem modo intelligitur, quod sese obliget ad eam curam adhibendam, quæ requiritur, ne res oppignorata vel pereat, vel deterioretur. Immo cum naturaliter jam obligatus sit creditor ad omne damnum, quantum in se est, a constitutente avertendum (§. 495. part. 2. Jur. nat.), & ad rem alterius non destruendam, nec deteriorandam (§. 647. part. 2. Jur. nat.); & eadem obligatio etiam teneat constituentem respectu rei suæ, quam oppignoravit (§. 494. 648. part. 2. Jur. nat.); naturaliter quoque constitutens rem pignori dare nequit nisi eo animo, ut omnem curam adhibeat creditor, ne ea vel pereat, vel deterioretur, ac creditor ad eandem curam adhibendam obligatur. Quamobrem patet, creditorem pignus diligenter custodire debere.

Nihil in hac obligations mutatur per hoc, quod non minus

nus debitoris, quam creditoris causa res oppignorata sit poterit creditorem. Naturalis enim obligatio in se immutabilis est (§. 142. part. 1. Pbil. præl. univ.). Et quamvis jure externo permittendum sit, ut quis re sua abutatur (§. 169. part. 2. Jur. nat.), consequenter non adeo sollicitus sit, ne res sua pereat, vel deterioreetur; non tamen jure interno recte, si eam curam abjicit, consequenter ne externo quidem ~~ius~~ presumi potest consensisse tacite in custodiam rei sua ~~missa~~ diligenter constituens. Ad diligentem adeo custodiam obligatur creditor non minus externo, quam interno jure.

§. 1185.

Dedamno in pignore dato si dolo vel culpa ejus res oppignorata vel periiit, vel deteriorata resarciendo fuit. Etenim naturaliter damnum omne sive dolo, sive culpa datum resarciendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem resarcire quoque creditor debitori vel constituenti tenetur damnum, si dolo, vel culpa ejus res oppignorata vel periiit, vel deteriorata fuit.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui rem alienam dolo, vel culpa sua deteriore reddit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618. part. 2. Jur. nat.), consequenter ad præstandam æstimationem rei, si ita deteriorata fuerit, ut nullius amplius sit usus, aut prorsus destruta, vel si perierit. Quamobrem cum hoc modo damnum resarciantur (§. 572. part. 2. Jur. nat.); creditor debitori, vel constituenti resarcire tenetur damnum, si dolo, vel culpa ejus res oppignorata vel periiit, vel deteriorata fuit.

§. 1186.

De casu in pignore. Si absque culpa creditoris casus in pignore contingit, quo vel pignore conperit, vel deterioratur; de eo non tenetur creditor. Quoniam tunc qui pignus tradit, dominium in re oppignorata retinet (§. 1152.), cumque sine pignore non credidisset creditor, qui

de

de securitate debiti hoc modo sibi prospicere voluit (§. 1142.), commodi debitoris causa res oppignorata penes creditorem est, ut adeo perinde existimari debeat, ac ea penes se esset. Enimvero si res casu periisset penes ipsum, damnum ipsius esset (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*). Erit igitur etiam damnum ipsius, si absque culpa creditoris, quam alias praestare tenetur (§. 1185.), casus in pignore contingit, quo vel perit, vel deterioratur; consequenter de eo non tenetur creditor.

Nulla sane ratio est, cur casum praestare teneatur creditor, quo eodem apud constituentem res oppignorata non periisset, vel deteriorata fuisset, quemadmodum commodatarius (§. 447. part. 4. *Jur. nat.*). Inter commodatarium enim & creditorem, cui res oppignoratur, magna differentia est. Etenim in commodato res commodantis solius commodatarii causa apud hunc est, & hic solus commodum ex contractu percipit: ast idem minime obtinet in pignore. Etenim creditor naturaliter obligatur securitati sue prospicere (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque cum pignus constituantur in securitatem debiti (§. 1142.), sine pignore credere debitori non tenebatur. Quamobrem cum inter sit debitoris ut creditatur, pignoris constitutio commodum ejus potissimum respicit, ut hujus gratia apud creditorem esse intelligatur.

§. 1187.

Si creditor fuerit in mora, ne pignus restituat; casum prae- Quando ca-
stare teneat, qui in eodem non contigisset, si restitutum fuisset, fus in pigno-
*Quoniam enim mora culpa est (§. 648. part. 3. *Jur. nat.*), si re praestan-*
casus in re contingit, quæ oppignorata fuerat, qui idem in dus.
eadem non contigisset, si restituta fuisset, culpa creditoris
damnum datum est. Quamobrem cum creditor damnum
sua culpa datum resarcire teneatur (§. 1185.); casum etiam
praestare tenetur, qui idem in re oppignorata non conti-
gisset, si restituta fuisset, quando in mora restituendi est.

§. 1188.

An pignore Si pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri intereunte non possit creditori; hic nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum tollatur ab haber. Quando enim jus pignoris constituitur in re aliqua, ligatio debi- hæc quidem obligatur pro debito debitoris (§. 1163.); toris.

quoniam tamen non constituitur nisi eo fine, ut ex re satisfiat creditori, nisi debitor solvat tempore debito (§. 1142.), pignoris constitutione non tollitur obligatio debitoris, sed ea adhuc subsistit, ita ut creditor & personam debitoris, & rem sibi obligatam habeat. Quoniam itaque de casu non tenetur creditor (§. 1186.); si pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori, hic nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum habet.

Quodsi pignus confideres tanquam fidejussorem (not. 1153.); veritas propositionis praesentis statim elucescer. Quando enim pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori; perinde est ac si fidejussor fieret non solvendo, aut moreretur, bonis nullis relictis. Ecquis vero dixerit, propterea debitorem principalem non amplius manere obligatum? Obligatio rei oppignoratae accessoria est, perinde ac fidejussoris, quæ cum non perimat principalem, nec casu quodam extincta illam tollit. Non est, quod excipias, si fidejussor evadat non solvendo, nullum inde damnum redundare in debitorem principalem; qui tamen jacturam facit rei suæ, quando pignus perit, vel ita deterioratur, ut premium ejus sit longe infra debitum. Durum adeo videri, si debitor & solvere debitum, & rei oppignoratae jacturam simul facere debeat. Ast magis durum foret, si debitor absque omni sua culpa jacturam ejus facere deberet, quod sibi debetur. Juri adeo naturali adversatur Jus Saxonicum, vulgo Land-Recht lib. 3. art. 5. sub fin. quod creditori admitt porestatem creditum suum reperendi, pignore casu amissio, veluti si pecus oppignorata moriatur absque culpa creditoris: quam Juris Saxonici dispositionem ini-

guam

quam Saxonie Elector *Augustus* in provinciis suis recte abrogavit & secundum jus civile naturali hac in parte conforme pronunciari jussit part. 2. constit. 26. Ceterum nihil refert, utrum pretium pignoris tantummodo adaequet debitum, an multum, aut parum supereret, cum casus in totum pertineat ad debitorem, seu constituerentem.

§. 1189.

Quoniam ad casum referendum, si res oppignorata, cum *De pignore a creditore diligentissime custodita fuisse*, furto aufertur, *furto ablati* si vero pignus casu perit, adeoque etiam amittitur, *creditor nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum habet* (§. 1188.); *pignore furto ablati, debitor nihilominus creditoris solvere tenetur, si is in custodiendo nulla ex parte desiderari passus fuit diligentiam suam.*

Nimirum quicquid in pignore contingit absque culpa creditoris, id eidem imputari minime potest (§. 540. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter absonum foret, ut inde damnnum sentiret.

§. 1190.

Contractus pignoris dicitur, quo debitor creditori tradit *Contractus rem in securitatem debiti, debito soluto in specie restituendam*. Et *pignus pacto constitutum* dicitur *conventionalis*. *pignus conventionalis*

Quoniam in Jure civili pignus in significatu latiori sumitur *conventionalis*, etiam pro hypotheca (not. §. 1142); ideo etiam hypotheca pignus *conventionalis* dicitur, et si pactum, quo jus hypothecariorum in re constituitur, a contractu pignoris distinguatur, quia pacta & contractus in illo Jure differunt, & pacta legitima prætoria a non legitimis. Sed haec a foro Juris naturæ aliena sunt.

§. 1191.

Contractum hypothecarium appellare lubet, quo debitor *Contractus Iiiii a jus*

hypothecari- jus hypothecæ constituit creditori in re sua, vel alias loco us & hypo- creditoris. Et hypothecam hoc modo constitutam conventionis theca con- nalem vocamus.

ventionalis. Nimirum quod in Jure civili pactum legitimum prætorium hypothecæ appellari solet, id in Jure naturæ contractum hypothecarium vocari minime repugnat (§.794, part.3, *Jur. nat.*).

§. 1192.

De pignore *Pignus voluntarium dicitur, quod libera constituentis vo-*
& hypotheca luntate constituitur. Et eodem sensu Hypotheca quoque vo-
voluntaria. luntaria vocatur. Unde patet pignus contradicte constitutum esse
voluntarium, & hypothecam quoque voluntariam esse, qua puto
constituitur.

In Jure civili pignus voluntarium opponitur necessario, quod autoritate publica constituitur, & ejus adeo constitutio supponit statum civilem. In Jure naturæ autem pignus voluntarium admitti potest tanquam genus, sub quo tanquam species continetur conventionale. Evidenter in Jure civili pignus conventionale habetur pro specie voluntarii, quatenus etiam per testamentum legatario pignus aliquod constituitur in re ab hærede tradenda, quod nec a Jure naturæ abhorrire suo constabit loco; sed concipi etiam possunt casus alii pignoris voluntarii, veluti si tibi dono cum onere rem quandam & constituo pignus ei, cui quid a te præstandum, in ipsa re donata. Idem intelligitur de hypotheca.

§. 1193.

De hypotheca specialis *Hypotheca specialis dicitur, quæ constituitur in re certa*
ea speciali in specie, veluti in domo, vel in prædio, aut in bibliotheca
& generali sua. Generalis vero hypotheca vocatur, quæ constituitur in o-
mniibus bonis, tam præsentibus, quam futuris. Solet etiam
cum hypotheca generali conjungi specialis in majorem secu-
ritatem, ne, si ex hypotheca speciali tibi satisfieri non possit,
non

non tantummodo quoad id, quod deficit, personam, verum etiam res, quas habet, tibi habeas obligatas (§. 1163.).

Pignus in specie dictum, quod nos solum pignoris nomine compellamus (§. 1142.), cum requirat traditionem (§. cit.), semper speciale est, quia omnia bona tradi nequeunt, cum res possideantur propter usum.

§. 1194.

Pignus & hypotheca ad obligationem quamcunque accedere potest. Etenim tam pignus, quam hypotheca constituitur in hypotheca ad securitatem debiti (§. 1142. 1143.), consequenter ejus, ad quamnam quod præstandum alius tibi obligatus est (§. 170. part. 1. Jur. obligator.). ut nimis ex re oppignorata tibi satisfiat, nisi solve-nem accedit debitor (§. 1145.). Pignus itaque & hypotheca ad ob-das. ligationem quamcunque accedere potest.

Non refert, quomodo contracta sit obligatio, modo tibi alterum perfecte habeas obligatum sive ad dandum, sive ad faciendum. Ac parum interest, sive quis pure, sive sub conditione quamcunque, aut in diem obligatus sit. Cum enim pignus & hypotheca constituatur in securitatem debiti (§. 1142. 1143.); creditor non minus securitati suæ prospicit quoad debitum conditionatum, quam quoad purum: quod satis patet.

§. 1195.

Hypotheca generalis nomina etiam & jura comprehendit. Ete- An in hyponim hypotheca generalis constituitur in omnibus bonis (§. theca gene- 1192.). Quamobrem cum ad bona tua etiam referenda rali compre-sint nomina (§. 450. part. 2. Jur. nat.), & in iisdem quoque hendantur computanda sint jura nostra (§. 451. part. 2. Jur. nat.), no-nomina & mina vero (§. 1172.) & jura etiam oppignorari possint (§. 1162. jura. h. & §. 498. part. 1. Jur. nat.); hypotheca generalis nomina etiam & jura comprehendit.

Quando itaque bona omnia simpliciter oppignorantur, bo-

na & mobilia, & immobilia, nomina quoque & iura, modo hæc sint alienabilia, non personalia, quod per se intelligitur, oppignorata censentur.

§. 1196.

De hypothecis. Si hypotheca constituitur in omnibus bonis mobilibus, vel in generali omnibus immobilibus, vel in omnibus nominibus; ea sola oppignorum restrictio causa censetur, que expresse nominata fuerunt. Etenim nemo plus acceptatione sua acquirere potest, quam promissor in eam transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem nec creditor jus hypothecæ acquirere potest, nisi in iis rebus, quas debitor, vel alius pro debito ipsius oppignorare voluit. Quoniam itaque contra constituentem pro verò non habetur, nisi quod expresse dixit (§. 428. part. 3. Jur. nat.); si hypotheca constituitur in omnibus bonis mobilibus, vel in omnibus immobilibus, vel in omnibus nominibus, ea sola oppignorata censentur, quæ expresse nominata fuerunt.

Casus, quos enumeravimus, singulos esse possibles, nemo non facile perspicit. In singulis autem hypotheca specialis dici nequit, cum res oppignoratae non in specie enumerantur, quemadmodum hypotheca specialis requirit (§. 1193.), nec generalis simpliciter est, cum non omnia bona in universum oppignorentur, sed quæ certi tantummodo generis sunt: hypotheca igitur generalis constituitur quoad certum bonorum genus, adeoque cum restrictione, quatenus scilicet ad hoc bonorum genus restringitur.

§. 1197.

De certa corporum universitas oppignoratur; hypotheca specie corporum lis est. Etenim cum certa corporum universitas constitutæ universitate totum aliquod per aggregationem (§. 341. Ostol.); si ea oppignorata pignoratur, perinde omnino est, ac si res certa in specie oppignorata fuisset, seu certum quoddam individuum. Enim vero

vero si res certa in specie oppignoratur, hypotheca specialis est. (n. 1093.). Ergo etiam specialis est hypotheca, si certa corporum universitas oppignoratur.

E. gr. Si tibi oppignoratur grex, veluti ovium, pororum, caprarum, pavonum, anferum, anatium; res utique in specie certa tibi oppignoratur, perinde ac si certum quoddam individuum tibi obligatum fuisset. Nisi enim debito tempore solverit debitor, ex grege isto tanquam re in specie obligata tibi satisfaciendum.

§. 1198.

Si certa corporum universitas oppignoratur, non solum obligata sunt ea, qua tempore contractæ hypotheca in illa fuerunt; sed universitas etiam qua postea accesserunt. Nimurum corporum universitas corpora si nominetur, hoc nomine non modo designantur, quæ eanomine dem nunc constituunt, verum simul comprehenduntur ea, comprehenquæ quocunque tempore accedunt, cum illa & augmendansur. tum, & decrementum recipere possit. Quamobrem cum non repugnet res etiam futuras (§. 1168.) & exituras oppignorari (§. 1178.), & contra promittentem pro vero habendum sit, quod dixit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); si certa corporum universitas oppignoratur, non solum obligantur ea, qua tempore contractæ hypothecæ in illa fuerunt, sed etiam qua postea accesserunt.

E. gr. Si grex ovium oppignoratus fuerit, non modo oppignorata intelliguntur capita, quæ tempore hypothecæ constitutæ in grege fuerunt, sed etiam quæ postea nata & in locum demortuarum successerunt. Grex enim ovium semper intelligitur idem, sive quedam demortuæ fuerint, sive aliæ natæ eundem auxerint. Quamobrem si ex grege tibi satisfaciendum, est tibi obligatus erit, qui tunc temporis fuerit, nec excipi potest, hæc vel illa capita in grege non fuisse, quando in eodem jus hypothecæ tibi constituebatur. Similiter si taberna fuerit oppignorata,

pignorata, non tantummodo intelliguntur merces, quæ tunc in eadem fuerunt, quando hypotheca constituebatur; vel etiam eæ, quæ postea comparatae sunt, consequenter quæ eo tempore in eadem reperiuntur, quo ribi ex taberna satisfaciendum. Quemadmodum enim in grege ovium aliae moriuntur, aliae nascuntur & in earum locum succedunt, vel in locum defunctuarum aliae etiam eiuntur; ita etiam merces, quæ nunc sunt in taberna, venduntur, ac aliae in locum venditarum inferuntur. Sicari igitur gressus oppignoratus intelligitur, qualis est eo tempore, quo ex eodem creditori satisfaciendum; ita etiam idem dicendum de taberna. Quod si certus numerus ovium de grege tibi oppignoratus fuerit; cum non totus oppignoratus fuerit, nec nisi in determinato isto numero jus hypothecæ habes, consequenter res cerra distinctim, non collective tibi obligata est.

§. 1199.

De impensis Debitor obligatur ad restituendas impensas in pignus factas necessarias necessarias. Etenim creditor omnem adhibere debet curam, in pignus ne res oppignorata vel pereat, vel deterioretur (§. 1184.), factis restituendis & debitore solvente eadem in specie restituenda (§. 1160.), imino ad damnum resarcendum tenetur, siquidem ipsius culpa perierit, aut deteriorata fuerit (§. 1185.). Quamobrem ipsi competit jus impensas in rei oppignorata conservacionem, adeoque necessarias (§. 604. part. 2. Jur. nat.), faciendo, sine quibus impediri nequit, ne pereat, vel deterioretur (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam vero debitor locupletari nequit cum damno creditoris (§. 585. part. 2. Jur. nat.), quod utique accideret, si is impensas de suo facere teneretur (§. 582. part. 2. Jur. nat.); debitor obligatur impensas necessarias in pignus factas creditori restituere.

Cum debitor velit rem oppignoratam restituere in specie, eamque minime deterioratam, consequenter creditorem obligatum habere ad rem oppignoratam conservandam; in eundem etiam transfert

transferre intelligitur jus impensas necessarias faciendi, utpote sine quibus conservari res nequit (§. 604. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam vero absonum foret velle, ut impensas istas de suo ficeret creditor, nec is in hoc consentiret, siquidem prætenderet debitor, quod facile patet, cum is pignus detinere nolit nisi securitatis suæ gratia (§. 1142.); debitor quoque ad illas restituendas sese obligasse tacite intelligitur.

§. 1200.

Naturaliter creditor in rem oppignoratam impensas utiles facere nequit, sine consensu debitoris. Quoniam enim impensis utilibus in utilibus res tantummodo efficitur utilior aut fructuosior (§. pignus fa-
605. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque melioratur (§. cit.), minime dis. autem ad ejus conservationem illæ requiruntur; creditori, qui dominium in re oppignorata non habet (§. 1152.), sed eam sicut in securitatem debiti detinet (§. 1142.), eodem solo eandem restituturus (§. 1160.), nullum jus est rem meliorandi. Et quia non quilibet impensas utiles facere potest, vel etiam vult, si poslit, &c; ubi impensa forent restituendæ, ne debitor locupletior fieret cum damno creditoris (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), luitio pignoris evaderet sumtuosior, vel prorsus impossibilis; naturaliter sine consensu debitoris impensas utiles in rem oppignoratam facere nequit creditore.

Non est quod excipiás, dominum naturaliter obligari, quantum in se est, ad rem meliorandam (§. 608. part. 2. *Jur. nat.*), quantum enim melioratio in ipsis potestate sit, non tuum est, sed ipsis statuere (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*). Et, si vel maxime minus recte faciat, si meliorationem negligit, cum hic nihil committatur contra jus tuum, qui pignus in securitatem debiti tantummodo detines, hoc ipsi permittendum est (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*). Diversa igitur prorsus est ratio impensarum utilium, quam necessiarum (*not. §. 1199.*) Non ineſt contractui pignoris, ut eam restituas meliorem industria tua factam: ineſt autem eidem, ne eandem restituas culpa tua
(Wolfs *Jur. Nat. Pars V.*) Kkkkk tua

tua deteriorem factam, aut ne culpa tua eandem perire patatis (§. 1184).

§. 1203.

An restituenda.

Quoniam naturaliter creditor in rem oppignoratam impensas utiles facere nequit, sine consensu debitoris (§. 1200.); si faciat proprii motu, sui periculo facit, consequenter quando debitor pignus luens eos restituere nequit, sibi imparare debet.

Aequitati equidem convenit, ut impensæ utiles restituantur, si possint (§. 585. part. 3. Jur. nat.), eti minus recte fecerit creditor, quod consensum debitoris non requiviterit: non tamen creditori jus est debitorem ad restitutionem compellendi, si noluerit.

§. 1204.

De fructu- Si res oppignoratur, fructus ercenti pendentes & extantes secundis rei oppignoratae distractio[n]is oppignorati censentur. Quoniam enim fructus generatae, pendentes a re, ex qua proveniunt, nondum separati sunt (§. 433. part. 2. Jur. nat.); pro parte rei oppignoratae recte habentur (§. 341. Ontol.). Qui adeo tempore distractio[n]is pendent, una cum re oppignorati intelliguntur. *Quod era annum.*

Enimvero cum res oppignoretur in securitatem debiti (§. 1142. 1143.), ut scilicet inde satisfiat creditori, si debitor non solvente res oppignorata vendi debet (§. 1145.); res oppignorata censi debet eo modo, quo optime securitati creditoris prospectum. Quamobrem cum fructus ex re proveniant (§. 956. part. 1. Theol. nat.), & quamdiu pendent, una cum re oppignorati sint per demonstrata, extantes autem tempore distractio[n]is a re quidem separati sint, eos tamen debitor, seu constitutus adhuc habeat (§. 434. part. 2. Jur. nat.) quin eosdem sibi una oppignoratos esse voluerit creditor, atque adeo hos quoque sibi ex contractu obligatos habeat, dubitandum non est (§. 1193. 1163.). *Quod erat alterum.*

Numerus

Nimirum quando de pignore aut hypotheca contrahitur (§. 1190. 1191.); respicienda est mens contrahentium, cum ne-
mo sibi alterum obligare possit, nisi in quantum se eidem obli-
gare voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quoniam res oppi-
gnoratur in securitatem debiti, ea omnino intelligitur fuisse mens
contrahentium, ut eidem abunde sit prospectum. Nullum
adeo dubium est, quin, si creditor interrogatus fuisse, num
etiam fructus pendentes ac extantes sibi obligatos esse velit, re-
sponsurus fuisse, quod etiam hos sibi obligatos habere velit.
Debitor autem, seu constituens in hoc consentire debuit, si-
quidem sibi credi voluit. Consultius tamen est, ut expresse
dicatur, quod & quinam fructus una oppignorati esse debeant,
consequenter de eo, quod pro vero habendum, tanto minus
dubium quoddam moveri possit (§. 428. part. 3. Jur. nat.).
Quodsi dicas fructus accedere rei, adeoque tanquam accessori-
um sequi suum principale; in Jure naturæ nihil dixisse dicen-
dus es, ubi ex distinctis notionibus legitima argumentandi for-
ma inferendum, quod probari debet. Oppignorari possunt
fructus soli, oppignorari potest res una cum fructibus omni-
bus, qui toto quodam tempore percipiuntur, oppignorari pot-
est res absque fructibus, oppignorari etiam potest res cum fru-
ctibus pendentibus solis tempore distrahendi pignoris vel hy-
pothecæ, tum etiam cum fructibus adhuc extantibus. Cum
contrahentes legem contractui dent mutuo consensu, ubi men-
tem suam non satis expresserunt verbis, quænam ea fuerit eli-
unde conjectandum, veluti ex fine, qui constitutione pignoris
vel hypothecæ intenditur.

§. 1203.

*Si quis ignorantia rem alienam, aut morbosam vel vicio quo- De defecta
dam laborantem, aut rem vilitatis generis pro re preciosioris, ve- rei oppigno-
luti as pro auro, vel gemmas adulterinas pro veris, oppignoravit; rata.
fraude vel errore detectio, pignus alius vel hypothecam constituere
aut per fidejussionem idoneum cavere tenetur. Etenim res oppi-
gnoratur in securitatem debiti (§. 1142. 1143.). Quodsi
Kkkkk a adeo*

adeo in re oppignorata sit defectus, quem ignorabat creditor, cum oppignoraretur, ut eadem securitati sua non sit prospectum; quoniam ipse sine pignore, vel hypotheca credere noluit, fraus vera ab omni contractu procul abesse debet (§. 149.); necesse utique est, ut securitati creditoris aliter consulatur. Quamobrem cum per se patet, hoc fieri minimè posse, nisi pignus aliud tradatur, vel hypotheca in re alia constituatur (§. 142. 143.), aut per fidejussorem caveatur (§. 783. part. 4. Jur. nat.); qui ignorantem rem alienam, aut morbosam, vel vitio quodam laborantem, aut rem vilioris generis pro re pretiosioris oppignoravit, fraude vel errore detecto pignus aliud vel hypothecam constituere, aut per fidejussorem idoneum cavere tenetur.

Quoniam fraus omnis ab omni contractu, adeoque etiam a contractu pignoris vel hypothecæ, procul abesse debet (§. 149.); nemo sciens oppignorare debet rem, in qua est defectus, ut ex ea creditori satisfieri non possit, debito non soluto. Si vero contra fecerit debitor, aliam rem substituere obligatur, quamvis creditor defectum nondum animadverterit. Qui enim habuit animum defraudandi, eum deponere deber, quamdiu mutatio in potestate est (§. 148.). Quodsi ignorans oppignoraverit rem, in qua est defectus; cum sine animo defraudandi substitutionem rei alterius amittere non possit quamprimum error sibi innotuit (§. 147.); aliam quoque hoc in casu substituere tenetur, etiamsi adhuc ignoret defectum creditor. Si vero non habeat aliam, quam substituere possit, aut facilius ipsi fuerit reperire fidejussorem; hoc modo cavere debet creditor.

§. 1204.

De debito statu exi. est, Quoniam qui ignorantem rem oppignoravit, in qua defectus gendo ob de-^{cam} constituere, aut per fidejussorem idoneum cavere tene-
fendum rei tur (§. 1203.); si rem aliam oppignorare, nequeat, vel fidejussor
oppignorata.

rem idoneum reperire non posse, creditor ad solvendum extemplo debitorem compellere potest, etiam si terminus solutionis nondum comparuerit.

Nimirum ita conventum est, ut non aliter credatur, nisi securitati crediti satis prospiciatur. Quodsi ergo hoc non fecerit debitor, nec creditor ipsi credere obligatur, adeoque debet statim exigere potest, etiam si terminus solutionis nondum comparuerit. De crimine stellionatus, quod committit fraudem in re oppignoranda committens, dicere non est hujus loci. Quod enim pena recte coercentur in civitate, alibi demonstrandum. Facile autem apparet, si fraus vel error non ante animadvertisatur, quam quando pignus distrahitum, cum tunc ex eo creditori satisfieri non possit, eum tantummodo personam debitoris sibi habere obligatam, perinde ac si pignus vel perierit (§. 1188.), vel viliori pretio distractum fuerit (§. 1151.).

§. 1205.

Antichresis est jus re oppignorata utendi fruendi loco *Antichresis* pecuniae creditae. Pactum, quo hoc jus in creditorem con-^{quid sit.} fertur, dicitur *pactum antichresticum*, vel *pactum antichrescos*, & creditor, qui hoc pacto pecuniam credit, vocatur *creditor antichresticus*. Quoniam jus re oppignorata utendi fruendi conceditur pro usu pecuniae creditae, usura vero est, quod pro pecuniae usu datur (§. 1403. part. 4. Jur. nat.); *usus ac fructus pignoris antichresticos sunt compensatio usurarum* (§. 765. b. & §. 96. part. 2. Jur. nat.).

Nimirum pactum antichresticum adjicitur contractui pignoris, quorum hoc consulitur securitati crediti, isto securitati usurarum. Accedere nequit hoc pactum hypothecae. Ponamus enim eidem adjici pactum, ut ex fructibus solvantur a debitore usurae, ita ut jus in ipsis fructibus pro quantitate usurarum tibi sit constitutum; in hoc casu fructus pro usuris oppignorati potius dicendi (§. 1143.), quam ut jus istud antichrescos nomine appelletur.

§. 1206.

An pactum antichresticum naturaliter licitum, in quantam usus rei oppignorata ac fructus ex eadem percepti adæquant usuras naturaliter licitas. Etenim si usus rei oppignoratae ac fructus ex eadem percepti adæquant usuras naturaliter licitas; perinde omnino est, ac si creditori solverentur usuræ licitæ. Quamobrem nil obstat, quo minus inter debitorem ac creditorem ita conveniri possit, ut loco pecuniaæ creditæ re oppignorata uti ac frui debeat creditor. Pactum igitur istiusmodi cum sit antichresticum (§. 1205); naturaliter pactum antichresticum licitum est, in quantum usus rei oppignoratae ac fructus ex eadem percepti adæquant usuras naturaliter licitas.

Constat ex iis, quæ alibi demonstravimus (§. 1407. &cqq. part. 4. *Jur. nat.*), usuras licitas naturaliter non posse ad constantem mensuram revocari. Quamobrem naturaliter non intra fixos quosdam terminos pactum antichresticum coercent potest. E. gr. Ponamus usuras quincunces, quæ civiliter licitæ sunt, naturali quoque jure non reprehendi iniquas. Ponamus porro te prædium locare solitum fuisse pro pensione mille thalerorum & me tibi credere 2000. thaleros. Quodsi mihi pro hoc debito oppignores prædium & adjiciatur pactum antichresticum, ut fructus ex prædio percipiam loco usurarum erit hoc in casu pactum istud naturaliter licitum.

§. 1207.

Quando illicium. *Pactum antichresticum naturaliter illicitum, si usus rei oppignorata ac fructus ex eodem percepti superant usuras naturaliter licitas.* Etenim si usus rei oppignoratae ac fructus ex eadem percepti superant usuras licitas; perinde omnino est ac si creditori usuræ illicitæ solverentur, consequenter si ita convenitur, ut loco pecuniaæ creditæ re oppignorata utatur ac fruatur, debitor defraudatur (§. 147.). Quamobrem cum nemo

nemo alterum defraudare debeat (§. 148.), sed ab omni potius contractu fraus omnis procul abesse debeat (§. 149.), pactum vero antichresticum sit, quo loco pecuniae creditae re oppignorata uti ac frui conceditur creditori (§. 1205.); pactum antichresticum naturaliter illicitum est; si usus rei oppignoratae ac fructus ex eadem percepti superant usuras naturaliter licitas.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 1206.*), ponamus me tibi credidisse tantummodo 12000 thaleros. Quodsi ergo perciperem fructus ex prædio mihi oppignorato loco usurarum licitarum, quas quincunces esse debere sumfimus, cum loco 500 thalerorum acciperem 1000; pactum antichresticum hoc in casu illicitum foret.

§. 1208.

Quoniam pactum antichresticum naturaliter illicitum, *De excessu si usus ac fructus rei oppignoratae superant usuras naturaliter usus ac fructus* (§. 1207.), licitum vero est, in quantum eas ad æquum rei quant (§. 1206.); *si usus ac fructus rei oppignoratae superant usuras naturaliter licitas, creditor antichresticus excessum restituere, ca. aut in sortem computare debet.*

Patet idem ex principio generali, quod nemo locupletari debeat ex re aliena (§. 678. part. 4. *Jur. nat.*). Non est quod excipias posse dominum de re sua disponere pro arbitrio suo (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam pro usu pecuniae concedere creditori usum ac fructum rei oppignoratae, non habita ratione usurarum alias licitarum, vel illicitarum. Cum enim animus domandi in debitore non presumatur, consentire coactus fuit, quia pecuniam, qua maxime indigebat, aliter credere noluit creditor, qui adeo ab usuraria pravitate, ipsa lege naturali prohibita (§. 1433. part. 4. *Jur. nat.*), immunis non est (§. 1432. part. 2. *Jur. nat.*). Et quamvis in statu naturali hoc impune faciat creditor antichresticus; non tamen de eo jam

jam quæstio est, quid impune facere possit, sed quid licet fiat.

- §. 1209.

De pacto antichrestico expresso *Pactum antichresticum expressum* dicitur, si expressis verbis ita conveniatur, ut loco pecuniae creditæ pignore uulnere liceat in vicem usurarum: tacitum vero, si res fructifera pignori traditur, absque fructuum reservatione, pecunia accepta absque usurarum promissione. Quoniam enim creditor non præsumitur gratis concessisse usum pecuniae suæ; debitor rem frugiferam pignori dans absque reservatione fructuum concessisse intelligitur, ut creditor in vicem usurarum illa utatur ac fruatur.

E. gr. Titius Sempronio, a quo mutuo accepit, sex thallos, pignoris loco tradit vaccam, nulla mentione facta lactis. Cum pabulum præbere teneatur Sempronius; facile intelligitur, Titium velle, ut lac sit Sempronii. Similiter Caius Sejo, mutuo accepta pecunia, tradit pignori ædes suas, nulla mentione facta mercedis annuæ, quam solvere debet, si ipse eas incolere velit, vel pro qua eas alii locare liceat. Dubitandum non est, quin usum earum Sejo concederet pro usu pecuniae, seu beneficio mutui. In casibus adeo particularibus clarius perspicitur, pactum antichresticum tacite fuisse interpositum.

§. 1210.

Fructuarius *Fructuarius* dicitur, qui re fruitur, seu fructus ex eadem quinam sit. percipit, sive ea fuerit per se fructifera, sive fructiferis accentuantur propter pensionem, quæ pro usu solvitur.

§. 1211.

Effectus antichrestico *Per antichresin creditor constituitur quasi fructuarius rei opere antichrestico. pignorata.* Transfertur enim in ipsum jus re oppignorata uulnere fruendi (§. 1205.). Quoniam itaque fructuarius est, qui re fruitur, sive ea fuerit per se fructifera; sive fructiferis

ris accenseatur propter pensionem, quæ pro usu solvitur (§. 1210.) ; per antichresin creditor constituitur quasi fructarius rei oppignoratae.

Ita ædium antichresticarum quasi fructarius est creditor, si ædes pignoratas inhabitat : pensionem enim, quam solvere alias debebat, quasi fructum percipit. Idem patet, si eas alii locat ac pensionem lucrat, vel si ipse in iisdem habitat & partibus quibusdam locatis pensiones lucrat. Similiter agri antichrestici quasi fructarius est, quatenus vel fructus percipit, vel pensionem, quam solvit conductor, accipit.

§. 1212.

Si ita conveniatur, ut creditor fructus non omnes, sed eorum certam tantummodo partem lucretur, debitori de fructibus antichresti perceptis rationem reddere tenetur; non vero, si omnes lucretur. *casus ratio-*
Etenim si ita conveniatur, ut certam tantummodo fructuum nem reddere partem lucretur creditor antichresticus; fructus reliquos sibi teneatur reservavit, qui rem pignori tradidit: quod per se patet. *fructuum*
Quamobrem cum non plus juris in re oppignorata consequi perceptio-
potuerit creditor, quam in eum transferre voluit, qui pignori ram.
rem tradidit (§. 382. part. 3. Jur. nat.) ; fructus reliquos ei-
dem restituere debet. Quoniam itaque constare nequit,
quid sit restituendum, nisi rationes reddantur; creditor anti-
chresticus, qui certam tantummodo partem fructuum lucra-
tur, debitori rationem reddere tenetur. Quid erat unum.

Enimvero si omnes fructus lucratur, non interest debi-
toris, ut norit fructuum perceptorum quantitatem: quod
per se patet. Quare etiam opus non est, ut creditor ratio-
nes reddat. *Quid erat alterum.*

Non repugnat antichresi, ut pro parte saltem fructus perce-
ptos suos faciat creditor: ita nimirum erit quasi fructarius pro
parte (§. 1210.), cum fructus sint communes creditoris &
(Wolfs Jur. Nat. Part V.)

debitoris, seu ejus, qui pignori rem tradidit, pro rata inter uitum que dividendi.

§. 1213.

Quando Si ita conventum fuerit, ut creditor antichresticus certam pars fructu-tantummodo partem lacretur, omnes tamen percipiatis; partem de-um perce- bitori debitam in sortem computare tenetur. Quodsi enim cre-ptorum in ditor antichresticus certam tantummodo partem fructuum sortem com- suam facere potest (§. 382. part. 3. Jur. nat.), adeoque reli-pnstanta. quos debitori restituere debet; si hoc non fecit, perinde est ac si partem debiti iam solvisset debitor. Quamobrem cum hoc modo facta fuerit compensatio (§. 765.); quando debi- tor pignus luit, partem fructuum perceptorum creditori de-bitam in sortem computare debet.

Perinde nimirum est, ac si debitor particulariter solvisset, ac creditor particularem solutionem acceptasset. Non adeo iniquum videri potest, quod creditor, qui ex te alterius locu-pletior fieri nequit (§. 678. part. 4. Jur. nat.), fructus perce-ptos in sortem computare tenetur, qui debebantur debitori. Quodsi eos consumserit, sibi imputare deber, quod partem sortis consumserit.

§. 1214.

Quando si creditor antichresticus certam tantummodo fructuam par-gnus absque rem lucrat, omnes tamen percipit; pars debitori debita for-lutione re- tem adaequat; pignus absque lutione restituendum. Etenim in situendum, hypothesi propositionis praesentis creditor antichresticus par-tem debitori debitam sorti imputare tenetur (§. 1213.), ut adeo quotannis summa imminuatur. Quodsi ergo pars fru-ctuum perceptorum debitori debita tandem sortem adae-quat, integra summa absorbetur, cum illa ab hac substra-cta nihil relinquatur. Perinde igitur est, ac si debitum sol-visset debitor. Quamobrem cum pignus luatur, si debitum solvi-

solvitur (§. 1159.) & debito soluto pignus sit restituendum (§. 1160.); in hypothesi propositionis præsentis absque litione pignus restituendum.

Idiomate patrio dicimus, quod restituendum sit ohne Entgeld. Aequitas propositionis præsentis satis manifesta est: neque enim pignus bis luere potest, cum, quod semel debetur, etiam nonnisi semel sit solvendum. Revera autem pignus bis lueret, si idem denuo luere cogeretur debitor, fructuum perceptorum parte sibi debita sorti non imputata, cum reveram facta sit compensatio (§. 765. 769.), quæ quia solutio est (§. 768.), in præsenti casu recte habetur pro litione pignoris. Quamobrem hinc porro patet, non esse debitorem obligatum ad luendum pignus, ac deinde ad fructus sibi debitos restituendum habere obligatam personam creditoris: hoc enim tunc demum valeret, si compensatio non contingenter ipso jure (§. 769.), ita ut exemplo de sorte non detrahatur excessas, qui debitoris est.

§. 1215.

Si ita fuerit convenitum, ut re oppignorata tamdiu fructu De pactis creditor, donec ex fructibus perceptis tam de sorte, quam usuris cum anti- ipsi fuerit satisfactum, vel jus utendi ac fruendi re pignorata in chresi non compensatione debiti ad certum tempus concedatur; antichresis confundens non est. Etenim in pacto antichrestico usus rei cum fructu dis. conjunctus conceditur pro usu pecuniae (§. 1205.): quod cum non fiat in casu utroque propositionis præsentis, quo- rum primo fructus percepti imputantur sorti ac usuris con- ventis, altero autem indeterminate fructus ex pignore per- cepti compensantur cum sorte ac usuris, jus quoque in utro- que casu creditori concessum antichresis non est.